PROJETO DE LEI 132/2001
DEPUTADO RAIMUNDO MACÊDO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N°

DENOMINA DE ANTONIO JOSÉ PE BARROS "TOTA AMARO" A AGROVILA DO AÇUDE ROSÁRIO
(AÇUDE FRANCISCO LEITE DE MACÊDO "OLAVO LEITE"), LOCALIZADO NO DISTRITO DE
qUlTAÍGS, NO MUNIÇlPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE,

DESPACHO:

em de de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. DEPUTADO FRANCISCO AGUIAR em de 19

O Presidente da Comissão de r.nNSTyTUTrgn .iiiSTir.fl F RFnArSn

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de .

^

cr f

AUTOR:

S I N O P S E

PROJETO N0 de de de 19

EMENTA:

Discussão única

Discussão inicial

Discussão final

Redação final _

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19

\

Promulgado em de de 19

Vetado em de de 19

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19

y

ASSEMBLEIA
C f A I Á

LEGISLATIVA
A C A I * DO POVO

AWMMflA

ifííéúma

PROJETO DÈ LEI 132 /2001

PROTOCOLO DE ENTRADA DO
EXPEDIENTE LEGISLATIVO

Em £ > / / ' RecPor;

<>

Denomina de Antonio José de Barros f f FLS. N» %\
"TOTA AMARO" a Agrovila doAçude
Rosário (açude Francisco Leite de Macê
do "OLAVO LEITE"), localizado no
Distrito de Quitaiús, no Município de
Lavras da Mangabeira/CE.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° - Denomina de Antonio José de Barros "TOTA AMARO" a
Agrovila do Açude Rosário (açude Francisco Leite de Macêdo "OLAVO
LEÍTE"), localizado do Distrito de Quitaiús, no Município de Lavras da
Mangabeira/CE.
Art. 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, aos 28 de
novembrode 2001.

DEPUTADO ESTADUAL

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-900 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br - httpV/www.al.ce.gov.br

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

A CAtA DO POVO

J U S T I F I C A T I V A

Antonio José de Barros (TOTA AMARO), foi chefe político, vereador e
agropecuarista que prestou relevantes serviços a população lavrense,
principalmente a população do Distrito de Quitaiús, onde localiza-se o Açude
Rosário.
Pelos motivos expostos, nada mais justo do que homenageá-lo, denominando
a Agrovila do Açude Rosário de Antonio José de Barros "TOTA
AMARO".

RaimurittrrMãcêdo
DEPUTADO ESTADUAL

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-900 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

LV.:. • i-v i.CtlISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
y i • (•ISI.MUH x/ 3 " SESSÃO LFGISUTIVA

" vHIDIF.VIKDA / 3̂"SKSSÂO ORDINÁRIA

UESPACHO

) - ' -r ' !\n.l'A-SE EM PAUTA
). ' • •..líiltííBinOIHAEM 1 U t I 01
). •• .ir \0 GABINETE DA PRESIDÊNCIA
JJJVi1.... «.JKOEÀCOiMISSÃO
) ENCWItNliK-SE AO AUTOR DA PROPOSIÇÃÍ

Em. k i[L- lO\

PUC. 'ADO
i _ d0_/z%__d@

J?, aco Í o o coin o art j ig
g.UVojL^ -.•••)• F.'ãinhc -

à t Q o t V t 1 f u x C c O ^ A CO"

Em
0

; p^" . o?.oo2-

" K H r j j : r : i J ' r t

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BBA

Ugjpc
W

R E G I S T R O C í V I L
CJSAKÍ

ESTADO DG__

COMARCA D B . _ DA ; W ^ T T T ? &

iiíUNiaPTO DE LAVRAS DA MANGABEIRA

DISTRITO D E / " ^ Ã I %

/ o r l a L i d a i n a SJeaerrao 5"XÍ
Qfír-o

0[icia|j?_ _• '«•/•• . . . do Registro Civil

CERTIDÃO DE ÓBITO

.of-ewoi'

CERTIFICO qu.-, um data de_ de_ J^ lho de 19_9G__ , no Livrr
, J C , à fig 1^1v_ sob o N 0 _52Q , íoi feito o Rogistro do Óbito

ÁQÍfÇfõJ*. í . jtVcT-r.Sj . _ _ _ _ g i .
cilôcid ' c ^v. ' i 7 d: JuVno _ _ 19 % ^ Í,S_ 12:30 horas, nest

Dibtntc. f :^ i tc j : i . ' t^ ' •Cc^r.rcp lio unvrgs rl-í Í í a n g s b e ã r a - E f í t a d o dc Ceara» _ §'..

do SCMO '•r--":^í.yi.i.io de =S :a -S^ -O^j=_£)fprofissão-Apo_se_ni:Gdo_g_ _ j | § 5 '

naturn! do A z ^ J i p - r r r - ^ r * I p ' ^ /-.n . Ccju- ' ;

ioraiciViíidc. e rosiciprib.IX.çfíte Di^urijo. .CC.Qui^.nidgr-I^_do_IL3Liigub^j:c^C^:Z&

coriT / ' 3 _ ; T I Í : dc idade, eslado c iv i l ^Y^y? , _, f i lh_p_
Cíosè .-'u^oro ds Bnvr'orí ^ Dona Jr^.^r . i ^ l e x j-.i-Vrin.-; do Amor Div ino» §;
- í ' - : f . ^ . f- . ^ . :_ ' _ c. s , ' .. ^ _ „ f: r ..f,^ , ,q ^ . p

_ : L - r . r- _ í . - f 1 ^ , r . f . f r . . r .p .p _ r _ _ _

tendo sido dcclurante L e ô n c i o Berrop L*imíia- _ - - i i ^ ? 1

~~~C ~" S f i , ' " . . ' \ . ' " _ . . r . . K; _ . Í , \ , „ í ? _ ' " f j
o o ob/1:: atestado pelo Dr _ ' *' - 7 / " r_'_-J-l " : Z I - - V l • :
ç;uc dou coiro c.-.isa da morLc..,?.®3"^? ^spir^toria, ^JAÍ

""^ ' _L'• - :' "" í- _ - * ~- '' ' '.;_"__-.<- o sepultamento foi feito no cemitério de

F£i\')il?}*T>~^2?-J*JlQP- cVe. ^Jvr,-^ '\n h •llci.rlo. Oogrs^ ^ f / j

Cb-tcrvaqcos • A^oGentaclo por tevo c o i r c. da jOJ l i ^ _ P^po 244(y%

l íspeci t í 4 1 / < - " " = ^ - C r r l z : C - r J k _rífr- =3 . t u f . j :>.

CÂRÍÔftO-DO V.EGÍSTRO-CÍVIL-

ví^i^j^m^ms

O referido é verdade o dou fé

Maritt Liduina Beserra
— - - - - . - o f - i :iALJL-

Q u i t a i p f i

AUTENTICAÇÃO
Certffk" (("o a nra í̂nte cópia contei
u míiíiJ ^tilj^.:* yus*»yxtttmz

^ * ^ d y ^ C d »

. ^ t i W s t t ^ ^ ^ t e » ; . ^ ^
• ^ ta .^" - - * - -—

SELO DE AUTENTICIDADE
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTAOO 00 CEAftA

Pfoylmtntp^OMT.TJ

l»V-ííi %
tf&U AufÊNTJíycÃn

OE AOTEHTlCfflADF

AB 418207

O M I S S Ã O O EL C O N S T r r U I C A O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

PROJETO DE LEI N.o Jta hooi

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em Q ^ / Q S /%>°t

Remessa dos auios a/o) Oiretor(a) da
Consultoria Técnico-Juridica. para j
Elaboração do píinpcoí
Foi tnieza, 1^ / JJJ^ /Jj2._

gga

ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE RECURSOS HlDRiCOS

OF. GS NO Q 1 3
.**

Fortaleza, 19^e junho de 2002.

Senhor Procurador,

Em resposta ao questionamento dessa Augusta Assembléia Legislativa, a
respeito da denominação de obras públicas estaduais, neste caso específico da
Agrovila do Açude Francisco Leite de Macedo - "Olavo Leite", no município de
Lavras da Mangabeira, temos a informar que a mesma não possui nenhuma
denominação oficial, porém, a regra básica é manter o nome popular do açude,
sendo este definido como o conjunto da obra de engenharia, ou seja, a
barragem ( maciço, sangradouro e galeria) e o lago formado pela natureza.

Quanto a Agrovila, trata-se de uma política singular de reassentamento
involuntário, onde o morador sem terra e teto, atingido pelo açude é
compensado, recebendo da instituição responsável pela obra da barragem uma
casa, um lote residencial, um lote agrícola, abastecimento d'água e terra de
solo bom para plantar. A Política de Recursos Hídricos definida na ECO 92 e o
acordo de 130 países e a Agenda 21, elegeram a água como um bem público
gerenciado pelo Estado, mas com forte participação da sociedade. Assim, a
construção de um açude exige a criação de uma organização parlamentar para
acompanhar todos as etapas de sua construção e decidir sobre elas. O CARPA -
Comité de Apoio ao Reassentamento e Preservação Ambiental, é o instrumento
da comunidade que, junto com a SRH, discute a obra em todas as suas fases.

Este fórum envolve Prefeitura, Câmara, Sindicato, Igreja, outras instituições da
sociedades civis, organizações, proprietários, desapropriados e moradores
atingidos pela obra.

Exmo. Sr.
Fernando Antonio Costa de Oliveira
Procurador da Assembléia Legislativa
Nesta

\4

M j

ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE RECURSOS HlDRiCOS

Por outro lado, concluída a obra ao longo de reuniões, audiências públicas
discutindo a localização da obra, cadastro, desapropriação, núcleo de
reassentamento, então, o público decide formar a Agrovila, organizado agora
numa associação denominada ISCA - Instituição Sócio-Comunitária das Agrovilas,
para que juntos possam lutar por melhorias para o núcleo: energia, irrigação,
financiamento etc. Há, portando, claramente um projeto onde as pessoas
envolvidas são ouvidas e votam o seu destino. Em face destas circunstâncias
próprias da política hídrica, e do processo já consolidado de participação dos
moradores, qualquer denominação deste novo núcleo deve respeitar a opinião das
pessoas, que formam o núcleo de reasssentamento. Qualquer nome portanto, que
a Assembléia Legislativa considere justo para denominação da Agrovila, o legítimo
seria se fossem consideradas as opiniões das pessoas envolvidas de cada agrovila.

Isto posto, reforçamos que - embora o Açude tenha denominação oficial - o
mesmo é conhecido popularmente por Açude Rosário, o que daria a
Agrovila o mesmo nome.

Cordialmente,

M _Pgi^Ffame Macedo
Sééretário dos Recursos Hídricos

i
ASSEMBLEIA
LEGÍSLAIIVA

A C A t A DO POVO

PARECER N* L 0224/01
PROJETO DE LEI N.* 132/2001
AUTORIA: DEPUTADO RAIMUNDO MACÊDO
MATÉRIA: DENOMINA DE ANTONIO JOSÉ DE BARROS
'TOTA AMARO' A AGROVILA DO AÇUDE ROSÁRIO
(AÇUDE FRANCISCO LEITE MACÊDO 'OLAVO LEITE')
LOCALIZADO NO DISTRITO DE QUITAIÚ, NO MUNICÍPIO
DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE.

P A R E C E R

I-HISTÓRICO

Submete-se à apreciação da Procuradoria Jurídica desta Casa de
Leis, com esteio no Ato Normativo 200/96, em seu art. 1°, inciso V, a fim
de emitir-se parecer técnico quanto à sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n.0 132/2001, de autoria
do Excelentíssimo Senhor Deputado Raimundo Macêdo, que "Denomina
de ANTONIO JOSÉ DE BARROS 'TOTA AMARO' A AGROVILA DO
AÇUDE ROSÁRIO (AÇUDE FRANCISCO LEITE MACÊDO 'OLAVO
LEITE') LOCALIZADO NO DISTRITO DE QUITAIÚ, NO MUNICÍPIO
DE LA VRAS DA MANGABEIRA/CE".

II-ASPECTOS LEGAIS

O Projeto de Lei sub oculi preconiza em seu artigo I o o
seguinte:

"Denomina de Antonio José de Barros 'TOTA AMARO' a
Agrovila do Açude Rosário (açude Francisco Leite Macêdo 'OLAVO
LEITE') localizado do distrito de Quitaiú, no Município de Lavras da
Mangabeira/CE".

Dispõe a Constituição da República, em seu artigo 18, "m verbis":

" Art. 18. A organização político-administrativa
da República Federativa do Brasil compreende a
Uniâo, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios,
todos autónomos, nos termos desta Constituiçõo "

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: {O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-900 - Fortaleza - Ceará

E-matl: epovo@al.ce.gov.br- http://www.al.ce.gov.br

*L
ASSEMBLEIA
liGÍSIJVtlVA

^ « « t A * *

PARECER N 0 L 0224/01
PROJETO DE LEI N.0 132/2001
AUTORIA: DEPUTADO RAIMUNDO MACÊDO
MATÉRIA: DENOMINA DE ANTONIO JOSÉ DE BARROS
TOTA AMARO* A AGROVILA DO AÇUDE ROSÁRIO
(AÇUDE FRANCISCO LEITE MACÊDO 'OLAVO LEITE')
LOCALIZADO NO DISTRITO DE QUITAIÚ, NO MUNICÍPIO
DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE.

Reza outrossim a Magna Carta Federal, em seu art. 25, § 1°, "ex\J
vi":

" Art 25. Os Estados organizam-se e regem-se
pelas Constituições e leis que adotarem, observados os
princípios desta Constituição.

§ Io. São reservados aos Estados as competências
que não lhes sejam vedadas por esta Constituição."

A Constituição Estadual, por seu tumo, estabelece em seus artigos
25 e 20, inciso V, respectivamente, abaixo:

" Art 25. A estrutura organizacional do Estado
do Ceará é constituída por Municípios, politicamente
autónomos, nas latitudes previstas na Constituição da
República e nesta Constituição."

Art. 20 E vedado ao Estado e Municípios:

V - atribuir nome de pessoa viva a avemda,
praça, rua, logradouro, ponte, reservatório de água,
viaduto, praça de esporte, biblioteca, hospital,
maternidade, edificio público, auditórios, cidades e
salas de aula."

Dessume-se, do enunciado da Lei, inexistir legislação específica
regulamentando a matéria. Apenas e tão-somente trata-se de competência
não vedada pela Constituição Federal, para a qual a Constituição
Estadual simplesmente enumera, em "numerus clausus" as vedações, e
exige seja o homenageado pessoa falecida.

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-900 - Fortaleza - Ceará

E-mail: epovo@al ce.gov.br - http://wwwal.ce.gov.br

•jm.
ASSEMBLEIA
LEGÍSLATIVA

M t A • «

PARECER N 0 L 0224/01
PROJETO DE LEI N.0132/2001
AUTORIA: DEPUTADO RAIMUNDO MACÊDO
MATÉRIA: DENOMINA DE ANTONIO JOSÉ DE BARR
'TOTA AMARO' A AGROVILA DO AÇUDE ROSÁRIO
(AÇUDE FRANCISCO LEITE MACÊDO 'OLAVO LEITE')
LOCALIZADO NO DISTRITO DE QUITAIÚ, NO MUNICÍPIO
DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE.

I I I - CONCLUSÃO

Analisando-se o Projeto de Lei em comento, observa-se a não
infrigência deste a preceitos normativos da Constituição do Estado do
Ceará (art. 20, inciso V), vez que denomina Antonio José de Barros
"TOTA AMARO" a Agrovila do Açude Rosário (açude Francisco Leite
Macêdo "OLAVO LEITE") já falecido, consoante ser de conhecimento
público e notório.

Em face do exposto, opinamos favoravelmente à admissibilidade
jurídica e regular tramitação do Projeto de Lei n0 132/2001, de autoria do
Excelentíssimo Senhor Deputado Raimundo Macêdo.

É o parecer, favorável SMJ.

Fortaleza, 02 de julho de 2002

c # ( # M '
Fernando Ani mio Costa de Oliveira

Procurador da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

ASSESSORADO POR

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157 - CEP 60170-900 - Fortaleza - Ceará

E-mail: epovo@al ce.gov.br - h»p://vvvvw.al.ce gov.br

O O M I S S A O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E O A Ç A O

PROJETO DE LEI N. 0 j ^ l a p o i

Designo Relator o Sr. Deputado: ^ / ^ M ^

Comissão de Justiça, em | I Wl Jl§/

Dep. FranciÈao Amiar
Presidente/ua

^ < k i ^ ^ ~ > \

APROVADO O PARECtn
M m d9 JlttlÇl, MD l / A í l o ^ u t r o d í

W T —

[NCAMINHE-SE À'MSA DIR&TORA

^ w ^ ^ M i k K ^ "

iid

' : i1',/-

•

. - •, . i .

APROVADO EM DISCUSSÃO INiClAL

Km. ^4 iríftà (te

APROVADO tM DISCUSSÃO FINAL

Eni. /tte^fi^K^y I desfio 5*2

IÍGÍSLATIVA
A CAf* DO movo

REDAÇAO FINAL DO PROJETO DE LEI Noi32/200i

Denomina de Antonio José de Barros "TOTA
AMARO" a Agrovila do Açude Rosário (Açude
Francisco Leite de Macêdo "OLAVO LEETE"),
localizado no Distrito de Quitaiús, no Município de
Lavras da Mangabeira/CE.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Art 1°. Denomina de Antonio José de Barros "TOTA AMARO", a Agrovila do Açude
Rosário (açude Francisco Leite de Macêdo "OLAVO LEITE"), localizado no Distrito de Quitaiús,
no Município de Lavras da Mangabeira-CE.

Art 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

19 de novembro de 2002.
^

w&
PRESIDENTE

RELATOR

Assembléia Legislativa do Estado do Cearã
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres
Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753

Telex: (85) 1157-CEP 60170-900 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

/ *

^

LEI NQ 13.266, de 16.12.02

i**
«v

^

jt
VSSEMBLQA

c l * t A

UGBLAmA

^ AUTÓGRAFO NÚMERO CINQUENTA E OITO

Denomina de Antonio José de Barros
AMARO" a Agrovila do Açude Rosário (Açude
Francisco Leite dc Macedo "OLAVO LEITE"),
localizado no Distrito de Quitaiús, no Município dc
Lavras da Mangabcira/CE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1". Denomina de Antonio José de Barros ' TOTA AMARO", a Agrovila do Açude
Rosário (açude Francisco Leile de Macêdo "OLAVO LEITE'"), localizado no Distrito de Quitaiús.
no Município dc Lavras da Mangabeira-CE

Art. 2". Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

19 de novembro de 2002.

DEP WELINGTONLANDIM
PRESIDENTE
DEP. VASQUES LANDIM
1° VICE-PRESIDENTE
DEP JOSÉSARTO
2" VICE-PRESIDENTE
DEP. MARCOS CALS
1° SECRETÁRIO
DEP. GIOVANNI SAMPAIO
2o SECRETÁRIO
DEP. EUDORO SANTANA
3o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
4o SECRETÁRIO

o
^ ^

^ ^ 4 ^

^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ B ^ ^

^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ O ^ V ^ 55
^ ^ ^ ^ r ^

^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^

^
^ ^